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KẾ HOẠCH  

thực hiện “Xây dựng môi trường cơ sở y tế không khói thuốc lá”  

tại bệnh viện năm 2017 

 

Căn cứ Cam kết thực hiện “Xây dựng môi trường cơ sở y tế không khói 

thuốc lá” của Bệnh viện đa khoa huyện Châu Thành; 

Căn cứ Định hướng Kế hoạch hoạt động năm 2017 của Ban Chỉ đạo phòng, 

chống tác hại thuốc lá tỉnh Kiên Giang; 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về tác hại của thuốc 

lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật phòng, chống 

tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn. 

- Xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc lá và giám sát, đánh giá 

tình hình thực hiện các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại Bệnh viện 

đa khoa huyện Châu Thành. 

- Nâng cao nhận thức cho CCVCLĐ, người thân bệnh nhân, bệnh nhân 

phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

- Thành lập được Ban chỉ đạo về phòng, chống tác hại của thuốc lá của bệnh 

viện. 

- 100% Lãnh đạo khoa, phòng ký cam kết với Giám đốc bệnh viện không 

hút thuốc lá trong bệnh viện. 

- 100% CCVCLĐ ký cam kết với Lãnh đạo khoa, phòng không hút thuốc lá 

trong bệnh viện. 

- 100% các khoa, phòng có áp phích, tờ rơi hút thuốc chủ động, tờ rơi hút 

thuốc thụ động, biển báo cấm hút thuốc trong bệnh viện. 

- Bệnh viện có 2 biển cấm hút thuốc lá trước cổng khám bệnh, cổng khoa 

cấp cứu của bệnh viện. 

- Bệnh viện có bảng nội quy cấm hút thuốc lá trong bệnh viện. 

- Tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá bằng video trên tivi tại 

khoa khám bệnh. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá của Bệnh viện đa 

khoa huyện Châu Thành. 

2. Tăng cường công tác truyền thông về tác hại của thuốc lá và quy định của 

Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

- Tuyên truyền nội dung Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá bằng nhiều 

hình thức như: áp phích, tờ rơi hút thuốc chủ động, tờ rơi hút thuốc thụ động, biển 

báo cấm hút thuốc…để mọi người cùng biết và thực hiện. 
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- Tổ chức truyền thông, phổ biến về tác hại của thuốc lá và Luật phòng, 

chống tác hại của thuốc lá bằng video trên tivi khoa khám bệnh. 

- Có Nội quy cấm hút thuốc lá trong bệnh viện. 

3. Xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc: 

- Quy định việc cấm hút thuốc lá tại cơ quan. 

- Thành viên Ban Chỉ đạo nhắc nhở CCVCLĐ, người thân bệnh nhân, bệnh 

nhân không hút thuốc lá trong bệnh viện. 

4. Nâng cao nhận thức cho CCVCLĐ, người thân bệnh nhân, bệnh nhân 

phòng, chống tác hại của thuốc lá: 

Giới thiệu tác hại của hút thuốc và hút thuốc thụ động cho CCVCLĐ, người 

thân bệnh nhân, bệnh nhân tại bệnh viện. 

5. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện: 

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra việc tuân thủ cấm hút thuốc lá tại 

khoa, phòng. 

- Giám sát việc hút thuốc lá trong kiểm tra bệnh viện hàng quí, năm. 

- Đưa việc hút thuốc lá vào công tác Thi đua khen thưởng của năm. 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện chi thường xuyên của đơn vị. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Ban Chỉ đạo phòng có nhiệm vụ phổ biến, tuyên truyền cho CCVLĐ tại 

khoa, phòng của mình vào cuộc họp của khoa, phòng. 

Giám sát việc cấm hút thuốc trong bệnh viện, Lãnh đạo các khoa, phòng ký 

cam kết với Giám đốc, CCVCLĐ ký cam kết với Lãnh đạo khoa, phòng. 

Trên đây là kế hoạch “Xây dựng môi trường cơ sở y tế không khói thuốc lá” 

của Bệnh viện đa khoa huyện Châu Thành, đề nghị Ban chỉ đạo, Lãnh đạo các 

khoa, phòng, CCVCLĐ thực hiện tốt kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- TTTTGDSK tỉnh; 

- BCĐ PCTHTL; 

- Lãnh đạo các phòng, khoa; 

- Lưu: VT, nctrai. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

(đã ký) 
 

 

 

 

Trương Hoàng Đức 

Giám đốc Bệnh viện 
 


